
26/05/2022 16:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1041296&tipo=t 1/5

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE SÃO PAULO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00001/2022 (SRP)

 
Às 16:39 horas do dia 26 de maio de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 03, Pregão nº 00001/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Desinfetante
Descrição Complementar: Desinfetante Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos , Forma Física: Solução Aquosa , Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno
De 1,5% , Composição: À Base De Quaternário De Amônio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 82 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 11,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,6000 , com valor negociado a R$ 12,4000 e a quantidade de 82 Litro .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:54:13 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-30, Melhor

lance: R$ 12,6000, Valor Negociado: R$ 12,4000, Motivo: juntado nos autos novo pesquisa de mercado.

Homologado 26/05/2022
16:39:39

SIDNEY
FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 2
Descrição: Solução Limpeza Multiuso
Descrição Complementar: Solução Limpeza Multiuso Aspecto Físico: Líquido , Composição Básica: Água Sanitária, Alvejante E Desinfetante , Aplicação: Limpeza Geral ,
Características Adicionais: Tampa Dosadora De Fluxo
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 126 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 8,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 8,1200 e a quantidade de 126 Frasco 500,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:52:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-

30, Melhor lance: R$ 8,1200

Homologado 26/05/2022
16:39:41

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 3
Descrição: Lustrador móveis
Descrição Complementar: Lustrador Móveis Aspecto Físico: Pastoso , Componentes: Cera Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone, A , Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas ,
Aroma: Lavanda
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 13,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:39:43 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 4
Descrição: Sabão Barra
Descrição Complementar: Sabão Barra Nome: Sabao Em Barra
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Barra 200,00 G
Valor Estimado: R$ 2,9100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,9100 e a quantidade de 80 Barra 200,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:52:56 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-

30, Melhor lance: R$ 2,9100

Homologado 26/05/2022
16:39:45

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 5



26/05/2022 16:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1041296&tipo=t 2/5

Descrição: Água Sanitária
Descrição Complementar: Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras,
Pias, , Cor: Incolor , Tipo: Comum
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 112 Unidade de fornecimento: Garrafa 5,00 L
Valor Estimado: R$ 11,8500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PURAZ HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTAVEL LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,7500 , com valor negociado a R$ 10,7000 e a quantidade de 112
Garrafa 5,00 L .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:52:58 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PURAZ HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTAVEL LTDA, CNPJ/CPF:

43.770.474/0001-25, Melhor lance: R$ 10,7500, Valor Negociado: R$ 10,7000

Homologado 26/05/2022
16:39:47

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 6
Descrição: Detergente
Descrição Complementar: Detergente Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Remoção Gordura E Sujeira Em Geral. , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Coadjuvantes,
Aditivos, Conservantes, Corantes , Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 158 Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,1000 e a quantidade de 158 Embalagem 500,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:52:59 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-

30, Melhor lance: R$ 2,1000

Homologado 26/05/2022
16:39:57

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 7
Descrição: Limpa-vidro
Descrição Complementar: Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Tensoativo Catiônico/Fragancia, Ação Anti Estática , Composição: Solvente
Glicólico, Álcool Isopropílico, Corante
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 78 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 7,4200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,4200 e a quantidade de 78 Frasco 500,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:53:01 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-

30, Melhor lance: R$ 7,4200

Homologado 26/05/2022
16:39:59

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 8
Descrição: Álcool Etílico
Descrição Complementar: Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) , Tipo: Hidratado , Apresentação: Gel
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 178 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 9,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:01 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 9
Descrição: Álcool etílico limpeza de ambientes
Descrição Complementar: Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Aplicação: Limpeza , Tipo: Etílico , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 L
Valor Estimado: R$ 10,4700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: JTH COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,4800 e a quantidade de 144 Frasco 1,00 L .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:53:04 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JTH COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 30.680.100/0001-77, Melhor

lance: R$ 9,4800

Homologado 26/05/2022
16:40:03

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 10



26/05/2022 16:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1041296&tipo=t 3/5

Descrição: Saponáceo
Descrição Complementar: Saponáceo Aspecto Físico: Cremoso , Aplicação: Limpeza , Composição: Tensoativos Aniônicos, Alcalinizantes, Espessante
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 42 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:15 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 11
Descrição: Sabonete Líquido
Descrição Complementar: Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso Cremoso , Aplicação: Saboneteira Para Sabonetes Líquidos , Aroma: Suave , Características
Adicionais: Refil
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 198 Unidade de fornecimento: Bolsa 800,00 ML
Valor Estimado: R$ 8,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 8,5000 e a quantidade de 198 Bolsa 800,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:53:08 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-

30, Melhor lance: R$ 8,5000

Homologado 26/05/2022
16:40:17

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 12
Descrição: Sabão Pó
Descrição Complementar: Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Biodegradável
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 114 Unidade de fornecimento: Pacote 1,00 KG
Valor Estimado: R$ 7,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,9700 e a quantidade de 114 Pacote 1,00 KG .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:53:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-

30, Melhor lance: R$ 7,9700

Homologado 26/05/2022
16:40:19

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 13
Descrição: Cifenotrina
Descrição Complementar: Cifenotrina Apresentação: Aerosol , Composição: Associado À Aletrina E Tetrametrina , Concentração: 0,13% P/P + 0,10% P/P + 0,10% P/P
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 15,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:21 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 14
Descrição: Papel higiênico
Descrição Complementar: Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Cor: Branca , Largura: 10 CM, Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 526 Unidade de fornecimento: Pacote 4,00 UN
Valor Estimado: R$ 9,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,7000 , com valor negociado a R$ 9,6900 e a quantidade de 526 Pacote 4,00 UN .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:53:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-30,

Melhor lance: R$ 9,7000, Valor Negociado: R$ 9,6900

Homologado 26/05/2022
16:40:22

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 15
Descrição: Toalha De Papel
Descrição Complementar: Toalha De Papel Material: Papel , Aplicação: Em Toaletes , Comprimento: 23 CM, Cor: Branca , Largura: 23 CM, Características Adicionais:
Interfolhada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 384 Unidade de fornecimento: Pacote 1000,00 UN
Valor Estimado: R$ 15,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05



26/05/2022 16:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1041296&tipo=t 4/5

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: JTH COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 14,9500 , com valor negociado a R$ 14,9400 e a quantidade de 384 Pacote 1000,00 UN .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
11:53:13 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JTH COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 30.680.100/0001-77, Melhor lance:

R$ 14,9500, Valor Negociado: R$ 14,9400

Homologado 26/05/2022
16:40:33

SIDNEY FERNANDES
GUTIERREZ

 
Item: 16
Descrição: Saco plástico lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 122 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 18,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:50 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 17
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Material: Polietileno , Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 40 L, Cor: Preta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 18,0400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:51 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 18
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Material: Polietileno , Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 60 L, Cor: Preta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 29,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:53 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 19
Descrição: Solução Limpadora
Descrição Complementar: Solução Limpadora Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Álcool Isopropílico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 56 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 38,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:54 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 20
Descrição: Removedor
Descrição Complementar: Removedor Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Tipo: Hidrocarboneto Alifático Saturado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 16,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 26/05/2022 16:40:56 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 21
Descrição: Luva borracha
Descrição Complementar: Luva Borracha Material: Látex , Tipo: Não Estéril , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Ambidestro, Sem Pó, Aql: 1.5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Par
Valor Estimado: R$ 2,9900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 



26/05/2022 16:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1041296&tipo=t 5/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 26/05/2022 16:40:57 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

 
Item: 22
Descrição: Papel Higiênico
Descrição Complementar: Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Comprimento: 300 M, Cor: Branca , Largura: 10 CM, Características Adicionais: Extramacio, Não
Picotado , Quantidade Folhas: Dupla
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Fardo 8,00 RO
Valor Estimado: R$ 64,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no julgamento 25/05/2022 10:07:43 - Item cancelado no julgamento. Motivo: não houveram propostas válidas.

Homologado 26/05/2022 16:40:59 SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

Fim do documento


